«Утверждаю»

                                                                 Глава МО «Муринское городское

                                                       поселение» Всеволожского

                                                  муниципального района

                                                Ленинградской области

                   _________________ Д.В. Кузьмин
8 сентября 2020 года

ПРОТОКОЛ

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

     Место проведения публичных слушаний: Ленинградская область, Всеволожский район, г. Мурино, ул. Оборонная, дом 32-А, конференц-зал.

     Дата и время проведения: 8 сентября 2020, 16:00

     Повестка дня:

1. Проект решения совета депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 2019 год».

2. Разное.

    Основание проведения:

- Информационное сообщение о проведении публичных слушаний опубликовано в газете «Муринская панорама» выпуск № 27(147) от 25.08.2020 г., на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет https://администрация-мурино.рф/ в разделе «Объявления от администрации» от 25.08.2020 г., размещено на информационных стендах МО «Муринское городское поселение»

      Председатель слушаний – Левина Галина Витальевна – зам. главы администрации МО «Муринское городское поселение»

     Секретарь слушаний – Калина Ульяна Владимировна – главный специалист администрации МО «Муринское городское поселение»

     Присутствовали:

1. Сотрудники администрации, МКУ «Центр муниципальных услуг», МБУ «СРТ», МАУ «МУК», МБУ «РГ «Муринская панорама»;

2. Жители МО «Муринское городское поселение».

    Ход слушаний:

   Главным докладчиков выступила начальник финансово-экономического отдела – главный бухгалтер администрации МО «Муринское городское поселение» Чемарина Валентина Ивановна:

     «Сегодня мы представляем Вашему вниманию проект решения совета депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 2019год».:

ДОХОДЫ
Общий объем доходов за 2019год поступивших в  бюджет муниципального образования «Муринское сельское поселение» составляет  224 млн 360тысяч  130 рублей., что составляет 120,7% от утвержденных показателей.
В денежном выражение превышение составило  38 млн 500 тыс. рублей. На 23 млн 700 тыс. больше поступило налога на доходы физических лиц; на 5 млн 200 тыс. поступило больше земельного налога, возврат субсидий прошлых лет 7 млн 188 тыс. 500 руб.
Основными составляющими частями бюджета являются налоговые доходы, неналоговые доходы и безвозмездные поступления в бюджет.
 Источником налоговых  поступлений в местный бюджет является налог на доходы физических лиц, налог на имущество физических лиц, земельный налог.

 Поступление в бюджет налоговых доходов в 2019году составило : 191 млн 284 тыс. 700 рублей. Это 118,0% от бюджетных назначений на 2019 год . По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступление налоговых доходов увеличилось на 13 млн 981тысячи 200 рублей.
В состав  налоговых доходов входит: налог на доходы физических лиц, налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на территории Российской Федерации- акцизы, налог на имущество физических лиц, зачисляемый в бюджеты поселений, земельный налог.
Остановимся более подробно на каждом виде доходов.
1)налог на доходы физических лиц в сумме 64 млн 402 тысячи рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступление дохода увеличилось на 14 млн 286 тысяч рублей.
2)налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на территории РФ (акцизы) 781 тысяча 669 рублей.
3)налог на имущество физических лиц, зачисляемый в бюджеты поселений 2 млн 924тысяча  рублей. (Включает в себя налоги за приватизированные квартиры в многоквартирных домах и налоги за дома частного сектора). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступление дохода увеличилось на  582 тысячи рублей.

4)земельный налог 123 млн 152 тысяч  рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступление дохода уменьшилось на  1млн 141 тысячу рублей.
Учет полноты и своевременности перечисления налогов, согласно налоговому кодексу, ведет налоговая инспекция
Доля налоговых доходов за 2019 год составила 85,3 % от общего объема доходов.

 Поступление неналоговых доходов в 2019 году составило 8млн 628 тысяч  рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступление дохода уменьшилось на  224 тысячи рублей.
К неналоговым поступлениям относятся доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности (аренда имущества), доходы от компенсации затрат, доходы от продажи земельных участков и имущества.
Более подробно по каждому из видов неналоговых поступлений:

1)доходы от  сдачи в аренду  имущества, находящимся в оперативном управлении составили 3млн 750 тысяч  рублей.

Заключены договора на аренду имущества с
   1.ООО «Новая Водная Ассоциация» аренда имущества коммунального назначения.
2.АО «Теплосеть Санкт-Петербурга», № 11-1913 от 25.03.2011 г. тепловые сети в п. Мурино.
3.ООО «Статус» аренда земельного участка.

4.ООО «Продекс-С» аренда блок-модульной котельной и тепловых сетей в Лавриках.

2)доходы, получаемые в виде арендной платы на земли после разграничения государственной собственности на землю составили 4 млн 483 тысячи 303 рубля.

3) штрафы, санкции, возмещение ущерба 31,6 тысяч  рублей .
4)прочие доходы от компенсации затрат бюджета сельских поселений 396 тысяч 311 рублей.

Доля доходов от использования и продажи имущества составила 3,8%  от общего объема доходов.
Безвозмездные поступления в 2019 году составили  в сумме 22 млн 572 тысяч 342 рубля.

Безвозмездные поступления включают:  субвенции на осуществление первичного воинского учета, межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам для компенсации дополнительных расходов, возникших в  результате решений, принятых органами власти другого уровня, доходы бюджета сельских поселений  от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет.
В том числе;
1) Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации составили: 15млн 739тысяч 804 рубля.(дотации)
2)  Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты  1 млн 391 тысячи 200 рублей.
3) доходы бюджета сельских поселений от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет составили 5 млн 441 тысяча 338 рубля.

Доля поступлений от субсидий , субвенций и межбюджетных трансфертов составляет 10,1%.
РАСХОДЫ
Объем расходов  бюджета МО «Муринское сельское поселение» за 2019 год составил 224 млн 544 тысяч 773 руб., при утвержденном плане  230 млн 312тысяч 048  рублей, что составляет 97,5%.
Бюджет муниципального образования программный. В его состав входят следующие программы:

- «Повышение качества жизни населения муниципального образования « Муринское сельского поселения» Всеволожского муниципального района Ленинградской области;

-«Безопасность МО «Муринское сельское поселение»;

-«Развитие культуры, поддержка молодежи и развитие физической культуры и спорта в МО «Муринское сельское поселение»;

-«Приобретение квартир для малоимущих граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий на территории МО «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2017-2019года».
-«Адресная социальная поддержка жителей МО «Муринское СП».
На реализацию этих программ были израсходованы бюджетные средства в сумме 30 млн 180тысяч 037 рублей.

Непрограммные расходы составили 194 млн 364 тысяч 736 рублей.

Данные расходы включают в себя:

-расходы на обеспечение деятельности   подведомственных учреждений (МКУ «Центр муниципальных услуг», МБУ «СРТ», МБУ «РГ «Муринская панорама», МАУ «МУК»).

- расходы на содержание Совета депутатов   (з/плата и налоги освобожденный депутат, референта СД;  канцелярские расходы,   единовременные выплаты  жителям МО «Муринское сельское поселение » .
-расходы на содержание администрации (З/плата и налоги аппарата администрации, начисления на з/плату оплата услуг связи,  коммунальные услуги, оплата договоров на типографские работы, услуги по обслуживанию оргтехники,  подписка на периодичные и справочные издания, приобретение и ремонт оргтехники, покупка материальных запасов.)
-Другие общегосударственные вопросы  ( затраты на  стипендий лучшим ученикам МО «Муринское сельское поселение», приобретение цветочной продукции, услуги по оплате печатной продукции, оценка имущества, штрафы по судебным искам) ;

- Мобилизационная и вневойсковая подготовка (з/плата работника ВУС, канцелярские расходы, обслуживание программы «Воинский учет»)

  В целом исполнение бюджета по расходам за 2019 год составило 97,5%
3. Разное. Вопросов не поступило.

Итоги публичных слушаний:
Проект решения совета депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 2019год» участниками публичных слушаний не вызвал обоснованных возражений и замечаний. В целом проект бюджета получил положительную оценку населения МО «Муринское городское поселение». Публичные слушания признаны состоявшимися.